*Archidiaconus dicit*: Dominum rogemus (Τοῦ Κυρίου δεήθωμεν).

*Archiepiscopus dicit* \*) (Ὁ Ἀρχιεπίσκοπος λέγει):

Dignare (καταξίωσον), Domine, implere eum donis salutaribus<sup>18</sup> et verbo scientiae, ut sit ductor caecorum in via<sup>19</sup> et lumen eorum, qui in tenebris sunt, ut erudiat indoctos, sit illuminator in mundo, dispensans verbum veritatis<sup>20</sup>, imitans pastorem verum (ἀληθινός), ponentem animam (ψυχή) suam pro ovibus suis, ut (ἵνα) hoc modo dirigat<sup>21</sup> animas sibi commissas<sup>22</sup>, et<sup>23</sup> ipse quoque sit paratus ad faciendum secundum (κατά) voluntatem tuam sanctam, ut inveniatur rationem standi secure (παρρησία) ante tribunal (βῆμα) tremendum, accipiens<sup>24</sup> magnam mercedem, quam parasti iis, qui certaverunt (ἀθλητεύον) in praedicatione evangelii. Me autem (δέ) etiam purifica ab omnibus peccatis alienis, et libera me ab iis, quae mea ipsius sunt, per mediationem<sup>25</sup> (μεσσησία) unigeniti tui Filii Domini nostri et Salvatoris nostri Jesu Christi, cum quo etc.

<sup>1</sup> R add. et Spiritum Sanctum. — <sup>2</sup> R ordinavit. — <sup>3</sup> AR praeessent. — <sup>4</sup> R reliquit. — <sup>5</sup> R voluitque. — <sup>6</sup> R add. Ministrans (diaconus) dicit: Orate. Populus: Kyrie eleison. — <sup>7</sup> A Spiritum tuum. — <sup>8</sup> R quam, add. benigne. — <sup>9</sup> A deest in nomine tuo. — <sup>10</sup> R add. Ministrans: Orate. — <sup>11</sup> AR Domine. — <sup>12</sup> AR participationem. — <sup>13</sup> A praecepto suo. — <sup>14</sup> A in ordine sacerdotali. — <sup>15</sup> A et omnes novas aedes in ecclesia dedicandi. — <sup>16</sup> R deest mysterium hujus. — <sup>17</sup> R cum suffitu thuris. — <sup>18</sup> A omni gratia curationum. R gratis sanitatis. — <sup>19</sup> R deest in via. — <sup>20</sup> A verbo veritatis definiat. R addit recte. — <sup>21</sup> R rationem reddat. — <sup>22</sup> A deest ut . . . commissas. — <sup>23</sup> A ut per hoc. — <sup>24</sup> R expectans. — <sup>25</sup> A per unigenitum.

\*) Haec rubrica deest apud A, qui in nota testatur, orationem dici non ab archidiacono, sed a patriarcha manum ordinando adhuc imponente.

Le comparatif du *Sel de la terre* est bien basé sur cette traduction non fiable du Denzinger, et met en vis-à-vis le « *constituendi cleros* » avec le « *distribuat munera* », mais encore, **cette partie du rite copte a été dissimulée dans la présentation du rite copte aux Pères de la Commission**. Nous produisons ci-dessous dans un tableau comparatif les quatre textes du rite copte :

- Denzinger (mal traduit – édition de Graz de 1961 reproduisant celle de 1864)
- Le Denzinger cité par *Le Sel de la terre* (n° 54)
- Le rite copte cité par le schemata n°220 du *Consilium* (Appendice) le 31 mars 1967
- Le nouveau rite de consécration épiscopale (*Pontificalis Romani*) promulgué en 1968

Non seulement en 1963 Dom Botte voilait la signification du pouvoir d'ordonner – la *potestas ordinis* épiscopale - figurant elle explicitement dans le rite copte, **mais de plus, le 31 mars**

**1967 cette phrase fut habilement masquée aux membres de la Commission qui eut à se prononcer en faveur de l'adoption du nouveau rite épiscopal** de Montini-PaulVI qui devait intervenir en 1968.

Communication du Comité international *Rore Sanctifica*

<b><u>Rite Copte (Denzinger – p23-24)</u></b> <b>(mal traduit)</b>	<b><u>Rite Copte (Sel de la terre – p 101-104)</u></b> <b>(n°54 – nov. 2005)</b>	<b><u>Rite Copte cité au Consilium - 1967</u></b>	<b><u>Rite Paul VI (1968)</u></b>
Dominator Domine Deus omnipotens	Dominator Domine Deus omnipotens	Qui es; Domine Deus omnipotens,	Deus et
Pater Domini nostri et Dei nostri et Salvatoris nostri Jesu Christi,	Pater Domini nostri et Dei nostri et Salvatoris nostri Jesu Christi,	<u>Pater Domini nostri</u> et Dei nostri et <u>Salvatoris Jesu Christi,</u>	Pater Domini nostri Jesu Christi,
une sole ingenite, sine principio (αρχή) nullum regem habens super te, qui es semper <sup>12</sup> et es ante saecula, infinite et sole altissime, sole sapiens (σοφός), sole bone (αγαθός), invisibilis in natura (φύσις) tua, principii expers (ἀναρχος), et apud quem est scientia incomprehensibilis et incomparabilis <sup>13</sup> (ασύγκριτος), cognoscens occulta,	[...]	unus solus ingenitus, sine principio, nullum regem habens super te, qui es semper et ante saecula, infinitus et solus altissimus, solus sapiens, solus bonus, invisibilis in natura tua, principii expers et apud quem est scientia incomprehensibilis et incomparabilis, cognoscens occulta,	
			Pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui in excelsis habitas et humilia respicis
cognoscens omnia antequam fiant,	cognoscens omnia antequam fiant,	<u>cognoscens omnia antequam fiant,</u>	qui cognoscis omnia antequam nascantur
qui es in altissimis et respicis humiles,	qui es in altissimis et respicis humiles,		
qui dedisti statuta (Arabs : canones) ecclesiastica	qui dedisti statuta ecclesiastica	qui donasti statuta ecclesiastica	tu qui dedisti in Ecclesia tua normas
per unigenitum Filium tuum Dominum nostrum Jesum Christum	per unigenitum Filium tuum Dominum nostrum Jesum Christum,	per unigenitum Filium tuum D.N.I.C.,	per verbum gratiae tuae,
			qui praedestinasti ex principio genus iustorum ab Abraham
qui constituisti sacerdotes ab initio,	qui constituisti sacerdotes ab initio,	<u>qui constituisti sacerdotes ab initio</u>	qui constituisti principes et sacerdotes
ut adsisterent populo tuo,	[...]	ut assisterent populo tuo,	
qui non reliquisti locum tuum sanctum sine ministerio,	qui non reliquisti locum tuum sanctum sine ministerio,	<u>qui non reliquisti locum sanctum sine ministerio,</u>	et sanctuarium tuum sine ministerio non dereliquisti,
qui complacuisti tibi glorificari in iis, quos elegisti :	qui complacuisti tibi glorificari in iis, quos elegisti :	<u>qui complacuisti tibi glorificari in iis quos elegisti.</u>	cui ab initio mundi placuit in his quos elegisti glorificari :
tu iterum nunc	tu iterum nunc	<u>Tu iterum nunc</u>	<b>Et nunc</b>

Communication du Comité international *Rore Sanctifica*

<u>Rite Copte (Denzinger – p23-24)</u> <u>(mal traduit)</u>	<u>Rite Copte (Sel de la terre – p 101-104)</u> <u>(n°54 – nov. 2005)</u>	<u>Rite Copte cité au Consilium - 1967</u>	<u>Rite Paul VI (1968)</u>
effunde virtutem Spiritus tui hegemonici,	effunde virtutem Spiritus tui hegemonici,	<u>effunde virtutem Spiritus tui principalis,</u>	<b>effunde super hunc electum eam virtutem, quæ a te est, Spiritum principalem,</b>
			<b>quem dedisti dilecto Filio tuo Iesu Christo,</b>
quem donasti Apostolis sanctis tuis	quem donasti Apostolis sanctis tuis	<u>quem donasti apostolis sanctis tuis</u>	<b>quem ipse donavit sanctis Apostolis,</b>
			<b>qui constituerunt Ecclesiam per singula loca ut sanctuarium tuum, in gloriam et laudem indeficientem</b>
in nomine tuo.	in nomine tuo.	in nomine tuo	<b>nominis tui.</b>
Da igitur	Da igitur	<u>Da igitur</u>	Da,
			cordium cognitor Pater,
hanc eandem gratiam	hanc eandem gratiam	hanc eandem gratiam	
super servum tuum N, quem elegisti in episcopum,	super servum tuum N, quem elegisti in episcopum,	<u>super servum tuum quem elegisti in episcopum,</u>	huic servo tuo, quem elegisti ad Episcopatum,
ut pasceret gregem tuum sanctum,	ut pasceret gregem tuum sanctum,	<u>ut pascat gregem tuum sanctum</u>	ut pascat gregem sanctum tuum,
et ut tibi esset in ministrum irreprehensibilem,	et ut tibi esset in ministrum irreprehensibilem,	<u>et ut sit tibi in ministrum irreprehensibilem,</u>	et summum sacerdotium tibi exhibeat sine reprehensione,
orans ante benignitatem tuam die ac nocte,	orans ante benignitatem tuam die ac nocte,	<u>orans ante benignitatem tuam die ac nocte,</u>	serviens tibi nocte et die,
			ut incessanter vultum tuum propitium reddat
Congregans (conservans?) numerum salvandorum, offerens tibi dona (δῶρον) in sanctis ecclesiis.	congregans (conservans?) numerum salvandorum, offerens tibi dona in sanctis ecclesiis.	congregans numerum salvandorum, <u>offerens tibi dona in sanctis ecclesiis</u>	et offerat dona sanctæ Ecclesiæ tuæ;
Ita, Pater omnipotens, per Christum tuum, da ei unitatem Spiritus Sancii tui, ut sit ipsi potestas dimittendi peccata	Ita, Pater omnipotens, per Christum tuum, da ei unitatem Spiritus Sancti tui, ut sit ipsi potestas dimittendi peccata	Ita, Pater omnipotens, per Christum tuum, da ei participationem Spiritus Sancti tui, ut sit ei potestas dimittendi peccata	da ut virtute Spiritus summi sacerdotii habeat potestatem dimittendi peccata
secundum mandatum (εντολή) unigeniti tui Filii Jesu Christi Domini nostri, constituendi clericos (Κλήρος, Arabs : Clericos)	secundum mandatum unigeniti tui Filii Jesu Christi Domini nostri, constituendi clericos,	<b><u>SUPPRESSION DE LA MENTION DU POUVOIR D'ORDONNER</u></b>	secundum mandatum tuum ; ut distribuat munera

Communication du Comité international *Rore Sanctifica*

<u>Rite Copte (Denzinger – p23-24)</u> <u>(mal traduit)</u>	<u>Rite Copte (Sel de la terre – p 101-104)</u> <u>(n°54 – nov. 2005)</u>	<u>Rite Copte cité au Consilium - 1967</u>	<u>Rite Paul VI (1968)</u>
secundum mandatum ejus <sup>13</sup> ad sanctuarium <sup>14</sup> (ἱερατεῖον),	secundum mandatum ejus ad sanctuarium	<u>secundum mandatum eius</u> ad sanctuarium	secundum præceptum tuum
et solvendi vincula omnia ecclesiastica,	et solvendi vincula omnia ecclesiastica,	et <u>solvendi vincula omnia ecclesiastica,</u>	et solvat omne vinculum
			secundum potestatem quam dedisti Apostolis ;
faciendi domos novas orationis <sup>15</sup> (εὐκτηριον), et sanctificandi (ἀγιάζειν) altaria (θυσιαστηριον) ;	[...]	faciendi domus novas orationis et sanctificandi altaria;	
et placeat tibi in mansuetudine et corde humili, offerens tibi in innocentia et irreprehensibilitate sacrificium sanctum incruentum, mysterium (μυστηριον) hujus <sup>16</sup> Testamenti Novi, in odorem suavitatis <sup>17</sup> .	et placent tibi in mansuetudine et corde humili, offerens tibi in innocentia et irreprehensibilitate sacrificium sanctum incruentum, mysterium hujus Testamenti novi, in odorem suavitatis	et <u>placeat tibi in mansuetudine et corde humili, offerens</u> tibi in innocentia et irreprehensibilitate sacrificium incruentum, mysterium hujus Testamenti novi <u>in odorem suavitatis.</u>	placeat tibi in mansuetudine et mundo corde, offerens tibi odorem suavitatis,
			per Filium tuum Iesum Christum, per quem tibi gloria et potentia et honor, cum Spiritu Sancto in sancta Ecclesia et nunc et in sæcula sæculorum. Amen.

### 15.2.1 Les archives du *Consilium* trahissent la volonté de Dom Botte (responsable du Groupe 20) de supprimer la signification de la transmission du Sacerdoce par un évêque.

Dans l'appendice du *schemata* n°220 du 31 mars 1967, figurent deux rites orientaux, l'un qui est celui du rite d'intronisation du patriarche maronite et l'autre qui est celui de la consécration de l'évêque copte.

**CONSILIUM AD EXSEQUENDAM CONSTITUTIONEM  
DE SACRA LITURGIA**

31 martii 1967 Schemata, n. 220  
De Pontificali, 15

Coetus a Studiis XI  
De libro I Pontificalis

DE ORDINATIONE DIACONI, PRESBYTERI, EPISCOPI

- Presentazione dello schema "De Sacris Ordinibus"...	pag. I
- Schema comparatum Rituum Ordinationum.....	" 7
A) De Ordinatione Diaconi.....	" 1
B) De Ordinatione Presbyteri.....	" 17
C) De Ordinatione Diaconorum et de Ordinatione Presbyterorum in una actione simul conferendis.....	" 29
D) De Ordinatione Episcopi.....	" 31
E) De Benedictione insignium pontificalium.....	" 49
<hr/>	
Appendix I :De oratione Ordinationis Episcopi.....	pag. 50
Appendix II:Lectiones quae proponuntur pro Missis Ordinationum.....	" 54

Lorsque l'on compare le rite copte qui figure dans le document du *Consilium* et la source qui est produite dans le Denzinger à la page 24, on s'aperçoit que le segment de phrase : « *secun-*

*dum mandatum unigeniti tui Filii Jesu Christi Domini nostri, constituendi cleros* » a été supprimé, sans indication de suppression, ce qui évite ainsi d'attirer l'attention des membres de la Commission qui seraient ignorants du texte original des Coptes :

Denzinger, p24

tuum (αριθμος) salvatorum, et  
 clesiis<sup>10</sup>. Ita, Pater<sup>11</sup> omnipotens, per Christum tuum, da ei unitatem<sup>12</sup>  
 Spiritus Sancti tui, ut (ωςδε) sit ipsi potestas dimittendi peccata **secun-**  
**dum (κατά) mandatum (ἐντολή) unigeniti tui Filii Jesu Christi Domini**  
**nostri, constituendi cleros (Κληρος, Arabs: Clericos) secundum (κατά)**  
 mandatum ejus<sup>13</sup> ad sanctuarium<sup>14</sup> (ιερατεϊον), et solvendi vincula omnia  
 ecclesiastica, faciendi domos novas orationis<sup>15</sup> (ευκτήριον), et sanctificandi  
 (ἀγιάζειν) altaria (θυσιαστήριον); et placeat tibi in mansuetudine et corde  
 humili, offerens tibi in innocentia et irreprehensibilitate sacrificium sanc-  
 tum incruentum, mysterium (μυστήριον) hujus<sup>16</sup> Testamenti (διαθήκη) Novi,  
 in odorem suavitatis<sup>17</sup>.

*Partie supprimée lors du comparatif dans le Consilium*

Consilium, Schemata 220, 31 mars 1967, Appendice

tibi dona in sanctis ecclesiis. Ita, Pater omnipotens, per Christum tuum,  
 da ei participationem Spiritus Sancti tui, ut sit ei potestas dimittendi  
peccata secundum mandatum eius ad sanctuarium et solvendi vincula omnia  
 ecclesiastica, faciendi domus novas orationis et sanctificandi altaria;  
 et placeat tibi in mansuetudine et corde humili, offerens tibi in inno-  
centia et irreprehensibilitate sacrificium incruentum, mysterium huius  
Testamenti novi in odorem suavitatis.

Ce segment supprimé exprime le pouvoir pour un évêque de transmettre le sacerdoce « *constituendi cleros (constituer des clercs)* ». Dans le nouveau rite, cette expression deviendra d'ailleurs « *distribuat munera (distribue des charges ou dons)* »<sup>67</sup>, ce qui représente un sens purement juridictionnel (charges) et même profane (dons).

Un Anglican peut dès lors – **ainsi que le réclame publiquement le « frère » Bugnini :., secrétaire du Consilium (cf. supra) - se satisfaire parfaitement d'une telle caractérisation ainsi amputée du pouvoir de l'« évêque », mais son rite est invalide**<sup>68</sup>.